
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE”

RAG. VINCENZO MODICA
nominato con Determinazione Sindacale n. 14 R.G. 165 del 22/04/2020

Il sottoscritto rag. Vincenzo Modica, nella qualità di responsabile del del settore II “servizi
finanziari e del personale”, adotta il provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato i cui-
termini scadranno il 30/06/2020 (art. 107, coma 7, Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18);

VISTI:
il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli-
enti locali” e, in particolare:
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la-
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di-
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per-
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

OGGETTO:LIQUIDAZIONE COMPENSO COLLEGIO REVISORI DEI CONTI
PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/03/2020

2° SETTORE n. 23 del 13-05-2020 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari – Risorse Umane

 N. 23  DEL  13-05-2020

REG. GEN. N. 203



Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive-
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs-
118/2011).

VISTI altresì:
lo Statuto comunale vigente;-
il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità vigente;-

Vista la determinazione n. 271 del 25/06/2019 avente ad oggetto: “Collegio revisori dei conti
impegno di spesa per compensi e rimborsi triennio 2019/2021”.

Vista la documentazione:
Parcella 6 del 06/04/2020 prot.8966/2020 pari a €. 4.091,88.-
Fattura 5/2020 del 08/04/2020 prot.9305/2020 pari a €. 3.490,85.-
Parcella 8/A del 11/04/2020 prot.9592/2020 pari a €. 6.232,96.-

Dato atto che non è stato acquisito il CIG trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale
dell’ente, effettuata ai sensi del D.lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste
dalla normativa nazionale e regionale in materia (art. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 e
art. 36 della L.R. n. 2/2016), la stessa, non essendo riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto
(Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla L. n.
136/2010;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs
18.08.2000, n.267;
Visto l’intero D.Lgs 267/2000 e ss.mm.;
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai sensi
dell’art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.ed i;
Visto l’art. 3 D.L.174/12;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs
267/2000.
RITENUTO di dover provvedere, per i motivi in premessa, alla liquidazione delle suddette
Parcelle/Fatture.

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare:1.
la Parcella n. 6 del 06/04/2020 di €. 4.091,88 - IBAN IT10X0306983916100000001223;-

la Fattura 5/2020 del 08/04/2020 di €. 3.490,85 - IBAN IT89L0760116500000051855054;-

la Parcella 8/A del 11/04/2020 di €. 6.232,96 - IBAN IT41Z0503626300CC0110019763;-

Relative al compenso del Collegio dei Revisori dei Conti dal 01/01/2020 al 31/03/2020;

Di emettere mandati di pagamento per €. 13.815,69;2.



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Di dare atto che la somma complessiva occorrente pari a €. 13.815,69 risulta impegnata al cap.3.
41 cod. 01.01-1.03.02.10.001 giusto 455/2019 del bilancio di previsione 2018/2020 annualità
2020;

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta4.
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal co. 1
dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del II Settore

F.to

2° SETTORE n. 23 del 13-05-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO


